UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-PTNT          Lạng Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Đề án Chương

trình mỗi xã một sản phẩm năm 2024

                 Kính gửi: UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 05/6/2021 của UBND tỉnh về

thực hiện Đề án chương trình mỗi xã một sản phẩm tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-

2025. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án Chương trình mỗi xã một sản phẩm

trên địa bàn tỉnh năm 2024; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện,

thành phố triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền nhận thức của cán bộ, đảng

viên và các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa và lợi ích khi tham gia chương trình

OCOP. nâng cao nhận thức của các chủ thể về: chu trình triển khai Chương trình

OCOP; đánh giá chất lượng sản phẩm, đăng ký ý tưởng, kế hoạch sản xuất, phát

triển sản phẩm mới. Hướng dẫn chủ thể tham gia OCOP làm hồ sơ, biểu mẫu đăng

ký tham gia; hướng dẫn lập kế hoạch kinh doanh và phương pháp marketing,…

2. Rà soát, lựa chọn sản phẩm mới theo các nhóm sản phẩm trên địa bàn có

tiềm năng về đảm bảo vùng nguyên liệu sản phẩm, khả năng cạnh tranh trên thị

trường. Không phát triển các sản phẩm có quy mô nhỏ lẻ, không đảm bảo vùng

nguyên liệu, các sản phẩm gắn mô hình mang tính chất thử nghiệm, khảo nghiệm.

Lựa chọn các chủ thể thực sự muốn tham gia Chương trình, tránh tình trạng các

chủ thể chỉ tham ở khâu cuối cùng (kinh doanh, thương mại...) không tham gia sản

xuất, không phát triển sản phẩm mang tính chất cộng đồng.

3. Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm theo quy định tại Quyết định số

148/QĐ-TTg  ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu

chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

Để đảm bảo chất lượng đánh giá, phân hạng sản phẩm đề nghị UBND các huyện,

thành phố chuyển hồ sơ sản phẩm cho các thành viên Hội đồng (đặc biệt là các

thành viên là các Sở, ngành) trước ngày họp đánh giá ít nhất 03 ngày làm việc.

4. Rà soát lại các sản phẩm đã được công nhận. Đối với các sản phẩm sắp

hết hạn thông báo cho các chủ thể OCOP về thời hạn của Giấy chứng nhận để đánh

giá lại theo quy định.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đặc biệt là công tác quản lý chất

lượng sản phẩm OCOP (nguồn gốc nguyên liệu đầu vào; quy trình nuôi trồng cây,

con; chỉ tiêu chất lượng sản phẩm; điều kiện cơ sở, dây truyền, trang thiết bị sản

xuất; nhãn hiệu OCOP; vệ sinh an toàn thực phẩm,...) và công tác quản lý sử dụng

nhãn hiệu chứng  nhận sản phẩm OCOP.

6. Tăng cường quản lý công tác tư vấn, lựa chọn các đơn vị tư vấn có đủ

2

năng lực kinh nghiệm để tham gia thực hiện chương trình để đảm bảo về hoàn

thiện hồ sơ; hồ sơ minh chứng theo yêu cầu bộ tiêu chí.

7. Báo cáo định kỳ, đột xuất tình hình thực hiện Chương trình mỗi xã một sản

phẩm: báo cáo định kỳ 6 tháng (trước 25/6) và báo cáo năm (trước 30/11) về Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm,

chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/C);

- Lãnh đạo Sở;

- Các đơn vị: CC PTNT; CC QLCL;

- Lưu VT.

 GIÁM ĐỐC

Lý Việt Hưng

		2024-03-11T15:52:59+0700

		2024-03-11T17:50:31+0700

		2024-03-11T17:50:17+0700

		2024-03-11T17:50:17+0700

		2024-03-11T17:50:46+0700